De natura salis & specie-
bus & modis.

Cap. I.

V Num de medijs, & primum
est sal de quo in communia
scimus ex scientia metheo.
quod efficitur ex terreo grossō, et com-
buscum est postquam commixtum
erat aquo, & ideo omne sal resolutus
incipit in aqua frigida, & in aere fr̄
do, & humido. Est autem sal multa-
rum divisionum: est enim sal mari-
num sive quod ex aqua salsa concre-
tum est, & est sal gemma quod est si-
cuit chrystillum perlucidum, & in
Ungaria abundantissime inuenitur:
cuius commixtio est terrestris compo-
sita, & propter hoc facile raditur in
puluerem, non autem est ex solo ter-
stri, sed cum habet aquam substan-
tiā frigiditatem terrae, & coniunctiōne
congelatam, et ex illa habet quod est
per-

perlicidum, habet etiam ex eadem,
quod liquefit calido humido & distil-
lat aqua ab eo terrestri suo remanen-
te. Est iterū sal quod vocatur Napti
cum nigrum ex napta quae est in ipso,
sed cum subfumigatur liquefcit na-
pta, & separatur ab eo & tunc fit al-
bum. Est iterum sal radicum ni-
grum ex seipso & multa adustione
terrae, quae est in ipso. Est etiā adhuc
sal ammoniacū qui clarior est ad per-
spicuitatem accedens. Et forte ali-
modi salis præter istos in diuersis ter-
ris inueniuntur quoniam sal mari-
num alium habet modum, in mari
magno quod attingit Italiam & aliū
in mari Oceano, quod est ad aquilonē
& tangit Flandriam & Germani-
ans. Hoc enim quod est in mari ma-
gno in reflexu maris in locis ubi re-
fluit, vel in foveas derimatum, in lo-
cis ubi stat calor solis in fundo cōuer-
titur in salem, qui est magnorum.

granorum sicut nix quadam grandia
no & conuoluta. Hoc autem quod ex
mari Oceano aquilonari coquitur de
terrestri fundi & terrae marine. Sunt
etiam fontes salis in diversis theutoniae
partibus ex quorum aquis coquitur
sal bonum & parua quantitatis quasi
farinatum. De urina etiam hominis
& precipue puerorum coquitur sal
per operationes alchimicas sublima-
tionis & distillationis. Quocunq; au-
tem modo fiat sal in communi tam
unius est naturae, qua componitur ex
terrestri quod humidum fuit mistum
combusto, & quia humido permistum
fuit, ideo combustum est album, &
quanto plus comburitur per elixatio-
nem vel assationem tanto efficitur al-
bior & amarior, salsus enim sapor
permistus est amaro, ut in scientia
de sensibilibus determinabitur. Pro-
pter terrestreitatem autem omne sal
slipi-

379 DE REBUS METAL.
stpticum inuenitur, & propter siccitatem est ipse exsiccatus a putredine constrictius. Propter caliditatem simul, & siccitatem est abstersius, & quia habet acumen in sapore penetratum ideo condit cibaria. Crystallinus autem specialiter est consummatus grossorum vaporum, sed quinque calidior est dissolutius gelatorum humorum, in commixtis corporibus, & hoc quidem habet omnem sal secundum magis, et minus. Similiter autem propter siccitatem simul, & inordinationem pororum, cuius inordinationis causa est combustio intorquens ordinatos poros, habet quod est de numero communium omnium modorum.

De natura & substantia atramentorum.

Capit. 2.

Natura

Natura autem atramenti secundum suum genus est quod est substantia omnia mineralis dissolubilis per decoctionem in aqua factam permixtam lapidosa substantiae quod nequaquam soluitur per elixationem, liquida enim procultus dubio primum est genus atramentorum, & fuit per se coagulatum. Contra etiam omne atramentum secundū suum genus quod est rācidigutius sanguiticum, & adures valde unde & inducit crasiam duram quando corporibus apponitur. Est autem plurimi specierum, aliquod enim est album quod Arabes vocant al kadiis, & aliquod rubeum quod vocant asfurie, & aliquod citrinum quod vocant alkofol, & aliquod inuenitur viride quod nominant alkacautum, & aliquod fuscum declinans ad nigridinem quod aliqd acceperit lapideitas. Viride autem quod à quibusdam vitreo-

381 DE REBUS METAL.
vitreolum vocatur & ad quoddam in-
causti genus ponitur, fortius est coa-
gulatum q̄ curinum & tunicas habet
grossiores. Efficacius autem in fusco ge-
nere atramenti est q̄ splendorē quen-
dam auri pratendit si puluis aureus
in ipso sparsus obscure reluceat. Pa-
ret q̄ atramenta omnia ex terra &
aqua sunt, & primo sunt liquida &
postea coagulata, & iterum postea cali-
do & humido dissolubilia. Calore au-
tem accipiunt secundum maiorem &
minorem subtilitatem terrei & deco-
ctionem eius in humido & maiorem
& minorē p̄spicui aëris immisionē
quando terreum in aqua decoquitur.
Est autem hoc medium lapidis &
metallorum, quoniam & compositio-
nem habet lapidis & aliquando splé-
dorem metallorum.

De natura & genere alumini-
num. Cap. 3.

ALH

A Lumen est terrestris cōpositiōnis, est autē tale terreū qđ grossum est & humido concretum, quod à complemento deficit argenti viui, & tamen aliquod accedit ad illud. Et videtur esse quadam vi coagulatum que quidē non est sulphuris, sed aliquid propinquitatis habet cum sulphure existente. Est igitur colore album frequētius, et cum assatum fuerit optēsi distillat ab eo quādā aqua fere sicut a sal gemma. Est autem, quod frequentius occurrit, & cuius viuitas maior est, trium specierum videlicet longum & scissile valde quod in scissuris plumosum appetet & habet colorem argento similem.. Secundum autem est quod est siccum & rotundum ut mollis lapis et in splendore argenti et albedine parum declinans à precedente, & non est ita efficax sicut id quod diēlū est & hoc à quibusdā

VOCĀ-

vocatur rotundum. Tertium autem
est siccum quasi petrosum declinans
ad citrinitatem, et haec omnia tria sunt
de facili dissolubilia. Optimum est
scissibile praesertim recens candidissi-
mum gustu per quam astringens, gra-
ue olens caculorum expers. Reperi-
tur quoque lapis huic alumini perser-
millis q̄ gustus inditio dignoscitur &
non astringat.

De modo & natura Arseni- ci. Capit. 4.

REstat nos de arsenico termina-
re ad præsens dicimus igitur
quoniam est de subtili mate-
ria & simili cum sulphure, ice in cono
oportet illud aliter definiri quam
Sulphur, in hoc autem diversificatur
à Sulphure, quia est albedinis timetu-
ra de facili rubedinis autem difficil-
lime, sulphur vero rubedinis de fac-
li al-

li albedinis autem difficillime. Est
autem Sulphuris, & Arsenici du-
plex genus, citrinum quoque, & ru-
brum, quae sunt arti Alchimie utilia
reliqua autem multa genera non. Fi-
gitur autem Arsenicum. ut Sul-
phur. Viriusque vero si olimatio ex
metallorum calcibus melior est, non
sunt autem sulphur, & Arsenicum
materia perfectissima operis Alchimie
ut quidam putarunt. Non enim com-
pleta sunt ad perfectionem, habent
autem adminiculum perfectionis in
casu. Eligatur autem lucidum, &
squamosum, & scissibile.

De natura & modo mar-
chasitæ & magnesiarum.

Cap. 5.

Sufficienter determinauimus ad
natura & essentia atramen-
torum, aluminum, & Arsenicos,

R. nunc

DE REBUS METAL.

385

nunc ad ipsius marchasitæ, & magnesia naturam accedemus. Dicimus igitur quod marchasita duplēm habet in sua creatione substaniam argenti viui scilicet mortificati, & ad fixionē approximantis, & sulphuris adurentis. Ipsam habere sulphureitatem comperimus manifesta experientia. Nam cum sublimatur, ex illa emanat substantia sulphurea manifesta comburens. Et sine sublimatione similiter perpenditur illius sulphureitas. Nam si ponatur ad ignitionem, non suscepit illam priusquam inflammatione sulphureis inflammatur, & ardeat. Ipsam vero argenti viui substaniam manifestatur habere sensibiliter. Nam albedinem præstat Veneri meri argenti, quemadmodū, et ipsum argentum viuum, & colorem in ipsius sublimatione calestium præstare, & luciditatem manifestam metallicā habere videmus,

qua

que certum reddunt artificem Alchimiae, illam has substantias contine re in radice sua. Magnesia vero sulphur plus turbidum, & argentum vi um magis terreum, & frumentum, & ipsum sulphur similiter magis fixum, & minus inflammabile habe re, per easdem probare experientias manifeste poteris, & ipsam magis natura martis exprimere.

De natura nitri.

Cap. 6.

Nitrum autem ex Nitrea Insula, ubi primo inuentum est sic vocatur, Arabes Baurac nominant, est autem de genere salis obscurius quam Salgemma, ramentum est perlucidum, sed est laminosum tenuem. Est autem illud affabile in igne, & iuc amissa aquosa substantia superflua efficitur siccum magis

R 2 90m-

combustum, & iunc erit acutius sal
ipsum. Species autem eius distinguuntur secundum loca in quibus nasci-
tur. Est autem tripliciter inuenitum
apud nos, Armenicum videlicet, &
Affricanum, & Thentonicum, qd
in loco qui Goslar ia dicitur, abun-
danter inuenitur, ita quod pluuiia ca-
minera cupri, & coiata aqua pluuiia
per montem quando venit ad centu-
passus in foueam quam fecerunt fos-
fores conuersa videtur aqua in nitru
quod tamen puratur ab incolis esse
sal gemma, sed ego visu, & tactu pro-
bavi esse nitrum. Stat autem in cõ-
cau[m] montis ad modum, & formam
qua glacies generatur in rectis, &
aqua à teeto stillante tempore gelan-
tis frigoris, & hoc non est laminale
sed rotundum. Comparatio antem
nutri affricani ad ceteras species ni-
tri est comparatio nitri ad salem.
Spuma